
31/10/2022 14:55 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/40534/relatorio_ata_parcial_324401177.html 1/5

MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022

PROCESSO LICITATÓRIO
8.988/2022/SEME

Às 09:33:13 horas do dia 02 de Maio de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: , Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de impressão gráfica, em condições de segurança e sigilo, para produção de avaliação escolar em larga escala e demais
documentos necessários para aplicação deste, assim como impressão e leitura de cartão resposta com dados variáveis, processamento de dados,
manuseio e embalagem, destinados a realização da AVALIAÇÃO DE LARGA ESCALA, a ser aplicada aos alunos matriculados no Ensino Fundamental e
Ensino Médio das Escolas Públicas deste Município..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:30:00 horas do dia 02/05/2022, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

97733 INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04647563000127 R$ 502.672,00 Classificada --

16560 REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82583220000150 R$ 502.672,00 Classificada --

56233 SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23341349000192 R$ 502.672,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 231.850,40 02/05/2022 14:06:44 Readequado

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 232.000,00 02/05/2022 10:11:23 Negociacao

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 232.750,00 02/05/2022 10:06:50 Manual

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 245.000,00 02/05/2022 10:06:28 Manual

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 246.050,00 02/05/2022 10:06:08 Manual

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 247.000,00 02/05/2022 10:03:35 Manual

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 259.000,00 02/05/2022 10:04:56 Intermediario

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 260.000,00 02/05/2022 10:01:52 Manual

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 266.000,00 02/05/2022 10:01:24 Manual

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 280.000,00 02/05/2022 09:59:09 Manual



31/10/2022 14:55 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/40534/relatorio_ata_parcial_324401177.html 2/5

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 284.050,00 02/05/2022 09:58:36 Manual

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 299.000,00 02/05/2022 09:58:27 Manual

REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82.583.220/0001-50 R$ 320.000,00 02/05/2022 10:00:54 Intermediario

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 332.500,00 02/05/2022 09:58:17 Manual

REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82.583.220/0001-50 R$ 340.000,00 02/05/2022 10:00:09 Intermediario

REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82.583.220/0001-50 R$ 348.000,00 02/05/2022 09:58:18 Intermediario

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 350.000,00 02/05/2022 09:58:09 Manual

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 370.500,00 02/05/2022 09:58:03 Manual

REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82.583.220/0001-50 R$ 388.000,00 02/05/2022 09:58:06 Intermediario

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 390.000,00 02/05/2022 09:57:54 Manual

REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82.583.220/0001-50 R$ 420.000,00 02/05/2022 09:57:52 Manual

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 422.750,00 02/05/2022 09:57:45 Manual

REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82.583.220/0001-50 R$ 438.000,00 02/05/2022 09:57:42 Manual

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 440.000,00 02/05/2022 09:57:34 Manual

REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82.583.220/0001-50 R$ 445.000,00 02/05/2022 09:57:07 Manual

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 450.000,00 02/05/2022 09:56:57 Manual

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 465.500,00 02/05/2022 09:56:41 Manual

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 480.000,00 02/05/2022 09:56:38 Manual

REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82.583.220/0001-50 R$ 489.000,00 02/05/2022 09:56:26 Manual

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 490.000,00 02/05/2022 09:50:08 Manual

REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82.583.220/0001-50 R$ 502.000,00 02/05/2022 09:49:51 Manual

SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 502.672,00 01/05/2022 12:10:33 Classificado

REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82.583.220/0001-50 R$ 502.672,00 29/04/2022 14:36:22 Classificado

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 502.672,00 29/04/2022 10:27:53 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO 04.647.563/0001-27 R$ 231.850,40

2º SPEEDGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI - ME 23.341.349/0001-92 R$ 245.000,00

3º REUTER GRAFICOS EDITORES S.A 82.583.220/0001-50 R$ 320.000,00



31/10/2022 14:55 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/40534/relatorio_ata_parcial_324401177.html 3/5

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/05/2022
09:47:38

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 02/05/2022
09:48:50

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 02/05/2022
09:58:50

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 02/05/2022
10:08:53

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 02/05/2022
10:10:07

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 02/05/2022
10:11:23

LOTE 1 negociado no valor de R$ 232.000,00 pelo fornecedor ID: 97733 - Data Prop.: 29/04/2022 10:27:53

Sistema 02/05/2022
10:20:11

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 02/05/2022
10:22:56

O fornecedor INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$232.000,00.

02/05/2022
11:24:15

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO , solicito que encaminhe a proposta final readequado com os valores
específicos dos itens, chegando ao valor global ofertado.

Sistema 02/05/2022
11:24:27

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor INSTITUTO
NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO -04.647.563/0001-27 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos
no instrumento convocatório.

Fornecedor
97733

02/05/2022
11:26:08

ok. Estaremos providenciando.

Sistema 02/05/2022
12:07:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 02/05/2022
12:17:33

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

02/05/2022
14:00:27

preciso que readeque os valores da proposta final

Fornecedor
97733

02/05/2022
14:01:13

Iremos readequar.

Sistema 02/05/2022
14:06:45

O fornecedor INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO teve o valor do seu lance readequado para R$ 231.850,40.
Pelo próprio fornecedor.

02/05/2022
14:45:57

Agora deu tudo certo. a proposta do sistema está assinada. Obrigada!

Sistema 02/05/2022
14:46:40

A disputa do LOTE 1 está encerrada.

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

02/05/2022
09:33:13

Bom dia Srs. Licitantes, me chamo Bianca Moreira dos Santos sou a Pregoeira e junto com os membros da equipe da Secretaria Municipal
de Educação de Cabo Frio daremos início neste momento aos procedimentos do Pregão Eletrônico 011/2022/SEME, com a primeira etapa,
sendo ela a análise de proposta de valores, após encerrarmos esta primeira etapa o sistema irá ser aberto para a fase de lances, as 09:45
horas, agradeço a atenção de todos.

Sistema 02/05/2022
09:33:26

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!



31/10/2022 14:55 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/40534/relatorio_ata_parcial_324401177.html 4/5

Usuário Data/Hora Mensagem

02/05/2022
09:48:02

Se mantenham atentos as informações aqui lançadas, todo acompanhamento do processo deve ser feito via sistema eletrônico. Informo
que o nosso maior objetivo é encerrarmos nosso processo se Deus quiser hoje. Desejamos boa sorte a todos e que tenhamos sucesso ao
final desse certame.

02/05/2022
09:48:38

Será aberto a fase de lances. boa sorte.

02/05/2022
09:51:51

ao final a proposta precisará ser readequada, com os valores unitários referente a cada item que compões o objeto.

02/05/2022
09:52:34

*compõe

02/05/2022
09:59:41

PEÇO ATENÇÃO PARA A EXEQUIBILIDADE DO VALOR OFERTADO.

02/05/2022
10:09:56

Senhores licitantes, será aberto prazo para negociação com o detentor da melhor proposta. Vocês terão um prazo de 10 minutos para a
oferta de seu último lance. Aguardo que o mesmo seja feito, visando a economicidade desta Administração Pública.

02/05/2022
11:23:17

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia
02/05/2022 11:21:00hs até o dia 02/05/2022 14:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO.

Sistema 02/05/2022
12:03:00

O fornecedor INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO acabou de ENVIAR proposta_final_1651503780.pdf no proposta final.

Sistema 02/05/2022
12:06:22

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

02/05/2022
12:24:08

Prezados licitantes, tendo em vista a ausência de interposição de recurso, informo que encerrarei a sessão e realizarei a adjudicação a
Empresa que se sagrou vencedora. OS próximos atos serão o envio do processo ao Controle Interno. Diante da urgÊncia do objeto que foi
licitado hoje, acredito com o setor solicitante fará contato, com a maior brevidade possível assim que o processo retornar com o OK para
prosseguimento, homologação e posteriores atos. Agradecemos a participação de todas as Empresas e na confiança depositada em nossa
Administração. Boa TArde à todos.

02/05/2022
12:25:59

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia
02/05/2022 12:25:00hs até o dia 02/05/2022 14:25:00hs para o(s) fornecedor(es): 

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO.

02/05/2022
12:28:05

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO, preciso que readequem a proposta no sistema, pois antes desse ato não consigo
encerrar a sessão. Sugiro que qualquer dificuldade entre em contato com o suporte da plataforma. Suspenderemos para almoço. Qualquer
necessidade de ampliação do prazo para preencher a proposta readequada, favor solicitar via chat ou via e-mail. Até logo.

Sistema 02/05/2022
12:28:40

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 011/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Almoço. A REABERTURA será no dia 02/05/2022 14:25 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 02/05/2022
13:58:39

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 011/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

02/05/2022
13:59:30

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO, a soma do valor unitário do item 3 do lote, não está batendo.

Sistema 02/05/2022
14:07:34

O fornecedor INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO acabou de EXCLUIR proposta_final_1651503780.pdf da proposta final.

Sistema 02/05/2022
14:07:43

O fornecedor INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO acabou de ENVIAR proposta_final_1651511263.pdf no proposta final.

02/05/2022
14:17:44

Ok. Agora deu certo.

02/05/2022
14:18:09

Vou apenas aguardar o horário marcado para retomar a sessão e dar prosseguimento.

Sistema 02/05/2022
14:25:03

O prazo para o fornecedor INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO enviar a proposta final está encerrado.

02/05/2022
14:26:33

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia
02/05/2022 14:26:00hs até o dia 02/05/2022 16:26:00hs para o(s) fornecedor(es): 

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO.



31/10/2022 14:55 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/40534/relatorio_ata_parcial_324401177.html 5/5

Usuário Data/Hora Mensagem

02/05/2022
14:27:56

Reabri seu prazo. Sua proposta readequada precisa ser no sistema, nos valores unitários. 1- R$3,60/ 2 - R$ 1,65 e 3- R$ 2,96.

02/05/2022
14:29:06

Recebi sua proposta correta no papel timbrado mas precisamos deixar readequado no sistema por que no ato de adjudicação os valores
sairão conforme.

02/05/2022
14:31:56

Verifique se consegue assinar a proposta final agora, por favor.

Sistema 02/05/2022
14:33:35

O fornecedor INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 02/05/2022
14:46:29

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PUBLICO foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.


